ressalva da falsidade invocada acima e que o Estado Moçambicano já não é proprietário do 

imóvel sub judice; 

Que contrariamente ao aduzido no artigo 8 da PI, nos dias 18 de Setembro de 2007 e 31 de 

Dezembro de 2010 o de cujus pagou o preço da alienação e respectiva Sisa, no valor global 

de 247.526, 00 MT (duzentos e quarenta e sete mil, quinhentos e vinte e seis Meticais) 

(junta doc.2 Artigo XIX); 

Que relativamente ao vertido no artigo 10 da PI, não procede porque o sr. Zulficar Ismail 

Latifo faleceu no dia 6 de Fevereiro de 2012 e a suposta decisão de anulação da autorização 

de alienação foi tomada em 2013 quando o preço da venda já havia sido totalmente pago

[...]

administrativos que extinguem direitos ou interesses legalmente protegidos, nos 

termos dos artigos 71 alínea c) da Lei nº 4/2011, de 10 de Agosto; 

6) Que a posse dos apelantes deve prevalecer (artigo 1049º nº 2 do CPC) porque o 

preço do imóvel em disputa (no valor de 220.025, 09 MT – duzentos vinte mil, 

vinte cinco Meticais e nove centavos) foi pago na sua totalidade, dentro do prazo 

legal previsto no artigo 5 nº 1 do Decreto 25/96, de 6 de Junho, pelo que não 

existe qualquer fundamento que justifique a resolução do contrato de 

adjudicação. 

Termina pedindo nos termos em que pede e nos melhores do direito:

[...]

segundo o qual "é obrigatória a notificação aos interessados os actos administrativos que extinguem direitos 

ou interesses legalmente protegidos, nos termos dos artigos 71 alínea c) da Lai nº 4/2011, de 10 de Agosto? 

6) A posse dos apelantes deve prevalecer (artigo 1049º nº 2 do CPC) porque o preço do imóvel em 

disputa (no valor de 220.025, 09 MT – duzentos vinte mil, vinte cinco Meticais e nove centavos) foi pago na sua 

totalidade, dentro do prazo legal previsto no artigo 5 nº 1 do Decreto 25/96, de 6 de Junho, pelo que não existe 

qualquer fundamento que justifique a resolução do contrato de adjudicação? 

O Tribunal de recurso não tem de apreciar todas as questões decididas pelo Tribunal a quo